

CLIENTE:	ASSOCIAÇÃO DO CENTRO CULTURAL MONTE DE VEZ			DATA	PROPOSTA
OBRA:	MURO EXTERIOR E CAMARINS			23/09/2024	CCMV_2024_1029
ARTIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	Preço Unitário	Preço Total
CAP I	MURO DE SUPORTE				
1	DEMOLIÇÕES E ESCAVAÇÃO				
1.1	Demolição de paredes existentes na envolvente exterior do edifício, incluindo a remoção, carregamento e transporte a vazadouro licenciado com tratamento de RCD's.	vg	1,00	3 025,00 €	3 025,00 €
1.2	Abertura de fundações para sapatas do muro em betão a executar.	vg	1,00	1 350,00 €	1 350,00 €
1.3	Aterro e compactação de terras pela parte trás do muro para obter cotas de soleira, pronto a receber pavimento final, incluindo tela pitonada, dreno e pintura de flintcoat.	vg	1,00	628,00 €	628,00 €
2	BETÃO ARMADO				
2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado C25/30 e armação de aço conforme projeto, e elementos de fundação para muro exterior de suporte de terras na parte posterior do edifício.	m3	35,00	319,00 €	11 165,00 €
2.2	Fornecimento e aplicação de betão armado C25/30 e armação de aço conforme projeto, em elementos de muro exterior com 25cm espessura de suporte de terras na parte posterior do edifício.	m3	45,00	419,00 €	18 855,00 €
3	PAVIMENTAÇÃO				
3.1	Fornecimento e aplicação de pavimento em pavê retangular de 6cm de espessura, incluindo camada de pó de pedra em pavimento exterior entre edifício e o muro a executar.	m2	150,00	23,00 €	3 450,00 €
				SUB TOTAL CAP I	38473,00 €
CAP II	CAMARINS				
1	INSTALAÇÕES				
1.1	Abertura de roços para todas as infraestruturas de águas, esgotos e eletricidade, em paredes, tetos e pavimento para alteração de zonas de sanitas.	vg	1,00	1 073,00 €	1 073,00 €
1.2	Fornecimento e aplicação de tubagens para abastecimento de água e esgotos até à fossa existente e todos os pontos necessários na zona dos camarotes. Reparação de sanitas e lavatórios existentes nas instalações sanitárias principais.	vg	1,00	2 190,00 €	2 190,00 €
1.3	Fornecimento e aplicação de iluminação na zona dos camarotes, adaptação de sistema luzes no palco e zona de público, bar, de forma a ser possível efeitos luminários necessários para espetáculos de teatro, etc.	vg	1,00	2 135,00 €	2 135,00 €
2	LOUÇAS SANITÁRIAS				
2.1	Fornecimento e aplicação de louças sanitárias e todos os acessórios. 4 sanitas com tampo, 2 urinóis, fluxometro, 4 lavatórios de semi-encastar e respetivas misturadoras, 5 Espelhos. Inclui aplicação de todo equipamento e pedra em compacto em tons creme ou cinza, com aba de 20cm e suportes metálicos à parede para suspensão.	vg	1,00	2 112,75 €	2 112,75 €
3	GESSO CARTONADO				
3.1	Fornecimento e aplicação de gesso cartonado em tetos, com placa de gesso normal, sem isolamento, pronto a pintar.	vg	1,00	3 120,00 €	3 120,00 €
3.2	Fornecimento e aplicação de gesso cartonado em paredes divisórias no hall de entrada, na divisão do feminino/masculino, com placa de gesso normal de ambos os lados, sem isolamento, pronto a pintar.	vg	1,00	3 475,00 €	3 475,00 €
4	PINTURAS				
4.1	Fornecimento e aplicação de pintura à cor branco em tetos e paredes.	vg	1,00	1 500,00 €	1 500,00 €
5	CARPINTARIAS				
5.1	Fornecimento e aplicação de portas em CPL branco.	un	5,00	231,00 €	1 155,00 €
5.2	Fornecimento e aplicação de divisórias fenólicas nas 4 sanitas, incluindo 4 portas com ocupado livre, com todas as ferragens inox.	vg	1,00	3 100,00 €	3 100,00 €
6	REVESTIMENTO CERÂMICO				
6.1	Fornecimento e aplicação de cerâmico em pavimento, 60x60 até 10 euros/m2, incluindo colas, betumes e todos os trabalhos de regularização para aplicação.	vg	1,00	3 160,00 €	3 160,00 €
6.2	Fornecimento e aplicação de cerâmico em paredes das wcs dos camarotes, 60x30 até 10 euros/m2, incluindo colas, betumes e todos os trabalhos de regularização ou reboco para aplicação.	vg	1,00	3 460,00 €	3 460,00 €
				SUB TOTAL CAP I	26480,75 €
				VALOR FINAL	64 953,75 €